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PROGRAM SVĚTOVÉHO 
POHÁRU V BOULDERU

PARTNEŘI SP V PRAZE

PÁTEK 2. ČERVNA

8:00 Otevření areálu

9:00 Začátek kvalifi kace mužů

14:00  Promítání fi lmu – Adam Ondra: 
Posunout hranice 

16:00 Začátek kvalifi kace žen

21:00 Konec kvalifi kace a uzavření areálu

SOBOTA 3. ČERVNA

10:00 Otevření areálu

11:00 Otevření VIP

11:30 Soutěže s partnery

12:00 Semifi nále mužů

15:00 Kvalifi kace Trick line poháru

16:00  Nepálem křížem krážem / (Obyčejné) 
příběhy z nížin a velehor (Jan Trávníček)

17:00  Autogramiáda české ženské 
reprezentace v lezení

17:15  Přednáška: Fyzioterapie a sportovní 
lezení (ve fanzóně) 

18:00 Finále Trick Line poháru

19:00 Koncert kapely April

20:00 Finále mužů

22:00 Uzavření areálu

NEDĚLE 4. ČERVNA

10:00 Otevření areálu

11:00 Otevření VIP

11:30 Soutěže s partnery

12:00 Semifi nále žen

15:30 Exhibice Trick Line

16:00  Autogramiáda Adama Ondry a české 
mužské reprezentace

16:30  Promítání fi lmu – Adam Ondra: 
Posunout hranice

17:15  Přednáška: Fyzioterapie a sportovní 
lezení (ve fanzóně)

18:00 Koncert Endru a Jen Hovorka

19:00 Finále žen

21:00 Uzavření areálu

VODA ODPADYENERGIE

Pečujeme o světové zdroje

SPOLEČNĚ
DOKÁŽEME VÍCE

Stejně jako ve sportu, i my ve Veolii se neobejdeme  
bez sehraného týmu a dobré přípravy. 

S našimi 8 200 kolegyněmi a kolegy jsme tady pro vás,  
ať už potřebujete vodu, energii nebo odpadové hospodářství. 

www.veolia.cz
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ÚVODNÍ SLOVO 
JANA BLOUDKA

ÚVODNÍ SLOVO 
ONDŘEJE ŠEBKA

Vážení příznivci lezení,

mám velkou radost, že můžeme v Česku společně otevřít 
novou kapitolu soutěží pod hlavičkou Mezinárodní lezecké 
federace IFSC. Pro Český horolezecký svaz se jedná o další 
zdolanou lanovou délku při cestě k vrcholu, mezi úspěšné 
olympijské sporty. Od zařazení lezení na program olympij-
ských her uplynulo už 7 roků a nároky na pořadatele Světo-
vého poháru v lezení se každoročně zvyšují. Česko po dlou-
hých 14 letech postoupilo do elitní skupiny pořadatelských 
zemí a uděláme vše pro to, abychom zúročili úsilí pořadatel-
ského týmu a Světový pohár u nás udrželi i v dalších letech.

Pevně věřím, že se vám bude Světový pohár v boulderu lí-
bit a užijete si možnost fandit Adamu Ondrovi, Elišce Ada-
movské i dalším českým závodníkům v domácím prostředí. 
Závod v Praze je součástí kvalifi kačního postupu na Letní 
olympijské hry 2024 v Paříži a uvidíte zde mnoho slavných 
jmen zahrnujících prakticky kompletní světovou špičku ve 
sportovním lezení, včetně Janji Garnbret a Adama Ondry, 
pro které bude Praha první zastávkou sezóny, testem při-
pravenosti na olympijskou kvalifi kaci a jedním z dílčích 
kroků při nominaci do Paříže.

Boulder je soutěžní disciplína, která v posledních letech 
prochází rychlým vývojem a od původního pojetí, které vy-
šlo z lezení na větší balvany v přírodě, se posouvá až k dy-
namickým skokům a akrobatickým výkonům na umělých 
stěnách. Nespornou výhodu zde má mladší generace lezců, 
kteří dynamické prvky lezeckého pohybu začali trénovat 
už v útlém věku. Obrovskou roli v boulderu hrají stavěči, 
kteří pro lezce a závodníky vymýšlejí pohybové rébusy a do 
značné míry na nich závisí úspěšnost i divácká atraktivita 
celého závodu. Každý závod je pak napínavou podívanou, 
jaké originální problémy stavěči vymysleli a kterým závod-
níkům se je podaří vyřešit.

Chtěl bych poděkovat všem našim partnerům, bez jejichž 
podpory by se Světový pohár v Praze nemohl uskuteč-
nit: Národní sportovní agentuře, Sport Investu, Hlavnímu 
městu Praha, Praze 7, Veolii, Cardionu a mnoha dalším. 
Velké díky patří i celému pořadatelskému týmu za obrov-
ské nasazení při náročných přípravách.

Přejeme všem fanouškům a příznivcům lezení, aby si vy-
chutnali jedinečnou závodní atmosféru na začátku léta, 
s výhledem na Pražský hrad. Českým závodnicím i závod-
níkům pak držme společně pěsti, aby jim závod vyšel a na-
sbírali co nejvíc bodů, potřebných do olympijské kvalifi kace.

Jan Bloudek, 
předseda Českého horolezeckého svazu

Vážení sportovní fanoušci,

Světový pohár ve sportovním lezení se po 14 letech opět 
vrací do České republiky a já jsem nadšený, že můžeme 
být součástí světově významné sportovní události. Tato 
prestižní mezinárodní akce přilákala na pražskou Letnou 
nejlepší lezce ze všech koutů světa.

Věřím, že se během tohoto víkendu staneme svědky ne-
zapomenutelných sportovních momentů v podobě špičko-
vých výkonů lezeckých hvězd v disciplíně boulder.

Lezení si získává stále větší popularitu nejen v naší zemi, 
ale po celém světě. Tento sport přináší adrenalin a pocit 
uspokojení z překonání vlastních limitů. Pro mnoho lezců 
se stává životním stylem a prostředkem k osobnímu růstu. 
Skutečnost, že byl zařazen do olympijského programu, jen 
potvrzuje jeho rostoucí význam ve sportovní komunitě.

Určitě nejsem jediný, kdo se těší na domácí vystoupení 
Adama Ondry, jehož síla, technika a odhodlání ho kata-
pultovaly na světovou lezeckou špičku. Adam je ikonou 
našeho lezeckého sportu a zároveň inspirací pro další ge-
nerace mladých českých lezců.

Národní sportovní agentura si plně uvědomuje význam le-
zeckého sportu a jeho potenciál. Růst tohoto sportu v naší 
zemi a úspěchy českých lezců na mezinárodní scéně jsou 
klíčové pro jeho další rozvoj. Proto aktivně podporujeme 
nejen rozvoj dospělých lezců a reprezentantů, ale zejména 
dětí a mládeže.

Za sebe i jménem Národní sportovní agentury přeji všem 
účastníkům tohoto lezeckého svátku mnoho štěstí při 
zdolávání obtížných tras. Fanouškům přeji, aby zažili co 
nejlepší a nejinspirativnější lezecké výkony. Těšme se 
společně na tento skvělý sportovní zážitek plný úžasných 
sportovních momentů.

Ondřej Šebek, 
předseda Národní sportovní agentury
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ČEŠTÍ REPREZENTANTI NA SVĚTOVÉM POHÁRU V BOULDERU

ELIŠKA ADAMOVSKÁ
• 22 let
•  TJ Baník Karviná, členka resortního 

centra Olymp CSMV
•  nejúspěšnější česká reprezentantka, v roce 2022 obsadila 

na mistrovství Evropy v Mnichově 5. místo v disciplíně boul-
der, 6. místo v obtížnosti a 5. místo v kombinaci. Je histo-
ricky první českou vítězkou závodu Světového poháru v ob-
tížnosti z roku 2021. Zároveň je mnohonásobnou mistryní 
ČR v obou disciplínách.

•  Eliška je mezi ženami česká jednička, její hlavní disciplínou 
je lezení na obtížnost, ale v minulém roce zaznamenala obdi-
vuhodné výsledky také v boulderu. V letošním a příštím roce 
bude usilovat o nominaci na olympiádu v Paříži.

ARINA JURČENKO
• 17 let
• Green trees monkeys
•  fi nalistka mistrovství Evropy 2022 

v lezení na obtížnost i boulderu v kategorii U18, medai-
listka ze závodů Českého poháru mládeže i mistrovství ČR 
z posledních několik let

•  Arina je výraznou mládežnickou závodnicí, která zaznamenává 
výborná umístění v obou disciplínách. Její pohybový talent ji 
ale předurčuje spíše k boulderu. Účast na Světovém poháru 
v Praze bude jejím prvním startem v závodě nejvyšší úrovně.

TEREZA ŠIRŮČKOVÁ
• 20 let
•  HO Lokomotiva Brno, členka 

resortního centra Victoria VSC
•  druhá žena letošního rankingu Českého poháru v boulderu, 

fi nalistka mezinárodních závodů Evropského poháru mládeže 
v obtížnosti

•  Tereza je specialistka v lezení na obtížnost, letos se bude 
věnovat především závodům Světového poháru v této dis-
ciplíně, kde by ráda vybojovala pozice v první polovině star-
tovního pole.

MICHAELA SMETANOVÁ
• 21 let
•  HO Lokomotiva Brno, členka 

resortního centra Olymp CSMV
•  vicemistryně Evropy v juniorské kategorii U20, 3. místo 

na mistrovství světa mládeže v Dallasu – oboje v lezení na 
obtížnost, pravidelná medailistka závodů Českého poháru 
a mistrovství ČR v obou disciplínách

•  Stejně jako většina českých závodnic se Michaela specia-
lizuje na lezení na obtížnost. V minulém roce sbírala zku-
šenosti na závodech Světového poháru, zaznamenala jedno 
umístění v semifi nále. Letos se bude pokoušet o nominaci 
na olympiádu v Paříži.

BARBORA ZÍTKOVÁ
• 18 let
• Jednorožci
•  vedoucí závodnice Českého poháru 

2023 v boulderu
•  Barbora slavila úspěchy v kategoriích U14, kde byla tak-

řka neporazitelná. Po několika letech bez závodění se le-
tos vrátila na scénu. Teď je pro ni nejdůležitější nasbírat 
co nejvíce zkušeností na mezinárodních akcích, které jí 
narozdíl od ostatních českých závodnic chybí. Je jedinou 
ženou v české reprezentaci, která se specializuje pouze na 
disciplínu boulder.

EMA GALEOVÁ
• 21 let
•  Tělocvičná jednota Sokol Brno 1
•  aktuálně čtvrtá žena boulderového 

rankingu, úspěšná účastnice mezinárodních závodů v mlá-
dežnických kategoriích a účastnice závodů Evropského po-
háru dospělých 2023

•  Ema se v letošním roce představila ve skvělé boulderové 
formě, a i přes svůj handicap menší postavy si v závodech 
Českého poháru vedla výborně.

ADAM ONDRA
• 30 let
•  HO TJ Tesla Brno, 

člen resortního centra Olymp
•  mistr světa v boulderu, trojnásobný mistr světa v lezní na 

obtížnost, 21 zlatých medailí ze závodů Světového poháru 
v obou disciplínách

•  Adam patří dlouhodobě k nejlepším lezcům světa. Vyniká 
silou, technikou a především všestranností, což dokazuje 
jak ve sportovním lezení na laně i boulderu, tak na skalách. 
Kromě řady závodních úspěchů byl prvním člověkem, který 
dosáhl lezecké klasifi kace 9c při projektu Silence v norské 
skalní oblasti Flatanger (2017).

ŠTĚPÁN STRÁNÍK
• 36 let
• Horolezecký klub Choceň
•  účastník mnoha závodů Světového 

poháru v boulderu a mnohonásobný medailista z mistrov-
ství ČR, mistr ČR z roku 2012 a špičkový skalní lezec

•  Štěpán stejně jako jeho bratr Martin začal s lezením a zá-
voděním v útlém dětství a od této doby patří k nejlepším. 
Jeho výhodou je také to, že se mnoho let věnuje stavění 
boulderů – mimo jiné i pro Adama Ondru – a udržuje tak 
svou výkonnost na nejvyšší úrovni. Důkazem jsou také jeho 
skalní přelezy ve stupni 8b.

JÁCHYM CINK
• 20 let
•  Na -horu, člen resortního centra 

Victoria VSC
•  v letech 2021 a 2022 zaznamenal několik fi nálových účastí 

na závodech Evropského poháru mládeže v lezení na obtíž-
nost, medailista mistrovství ČR v boulderu v juniorských ka-
tegoriích, v letošním roce vedoucí závodník Českého poháru 
v boulderu

•  Jáchym je prvním rokem v dospělé kategorii, jeho specialitou je 
spíše lezení na obtížnost, ale díky své jedinečné lezecké tech-
nice si dokáže výborně poradit také s moderními bouldery.

MARTIN STRÁNÍK
• 33 let
•  Horolezecký klub Choceň, 

člen resortního centra Olymp
•  vicemistr světa v boulderu 2007, medailista ze Světových 

pohárů v boulderu z let 2015 a 2016, držitel dvou bronzo-
vých medailí ze Světových pohárů v obtížnosti 2021

•  Martin se dlouhá léta specializoval na disciplínu boulder 
a i pro něj samotného bylo překvapením, že po návratu do 
závodů Světového poháru v obtížnosti okamžitě zazářil. Je 
jeden z mála vrcholových sportovců, kteří svou náročnou 
přípravu dokáží skloubit se zaměstnáním a péčí o dva malé 
syny. Patří také ke světové špičce ve skalním boulderu, na 
svém kontě má mnoho přelezů ve stupni 8c.

MAREK JELIGA
• 20 let
• Horoguru
•  vítěz Evropského poháru 2022 v ju-

niorské kategorii v disciplíně obtížnost, medailista a vítěz 
několika mezinárodních závodů v mládežnických kategoriích

•  v letošním roce zaznamenal úspěch také mezi dospělými: 
na Evropském poháru v boulderu v Chambéry skončil čtvrtý

•  Marek je všestranným závodníkem s neobyčejným pohybo-
vým talentem, který je velkou nadějí pro závody Evropských 
a Světových pohárů.

ŠIMON POTŮČEK
• 22 let
•  lezecký klub Vertikon Zlín, 

člen resortního centra Victoria VSC
•  aktuálně čtvrtý muž Českého poháru v disciplíně boulder, 

úspěšný závodník v mládežnických kategoriích s mnoha me-
zinárodními zkušenostmi 

•  Šimonovou hlavní disciplínou je lezení na obtížnost, ale také 
v boulderu dosáhl na 13. místo na Univerzitním mistrovství 
světa v Innsbrucku. V letošním roce bude Šimon objíždět 
především závody Světového poháru v lezení na obtížnost.

MUŽIŽENY
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ZÁVODIT DOMA JE SEN. 
BUDE TO FAMÓZNÍ,
ŘÍKÁ ADAM ONDRA

Pro Adama Ondru je Světový pohár před domácími fanoušky splněným 
snem. Třicetiletý český reprezentant a jedna ze světových ikon tohoto 

sportu se na akci takového formátu představí podruhé, naposledy závodil 
v roce 2009 v Brně, kdy se lezlo na obtížnost. Po čtrnácti letech se závod 

Světového poháru do Česka vrací, tentokrát v disciplíně bouldering.

Adame, Světový pohár je zpátky v Česku, jak 
se na něj těšíte?
Je to sen. Jsem rád, že se Světový pohár konečně vrací do 
Česka. Na Letné je to snad to nejdůstojnější místo, které 
si náš sport zaslouží. Moc se na to těším. Myslím, že to 

místo je naprosto parádní. Lepší reklama na náš sport 
snad už nemůže být. Když porovnávám různé štace, kde 
se Světové poháry konají, tak si nevybavuji, že by se ně-
kdy uskutečnil v tak prominentním místě hlavního města. 
Bude to famózní!

A pro vás možná motivace vytáhnout se před 
domácími fanoušky?
Určitě. Já pokaždé, když jedu na závod Světového poháru, 
tak se snažím být co nejlépe připraven. Takže ani Praha 
není výjimkou. Strašně rád bych si zalezl ve fi nále před 
domácí diváckou kulisou. Na druhou stranu vím, že disci-
plína bouldering je zrádná, může se stát cokoli. Je celkem 
časté, že vítěz jedné štace Světového poháru třeba na té 
další ani nepostoupí do semifi nále. Kvalifi kační síto, dostat 
se mezi nejlepších dvacet, je někdy opravdu nemilosrdné.

Jaké to pro vás bude, závodit na Světovém po-
háru v Česku?
To, že je Světový pohár doma, samozřejmě ještě zvyšuje 
tlak. Myslím, že někdy mě to ještě vybičuje k lepšímu vý-
konu. Záleží den ode dne. Někdy mě prostě velký tlak moti-
vuje k tomu bezchybnému, perfektnímu lezení. Přesně tak 
tomu třeba bylo na mistrovství světa 2019 v Japonsku.

Jaká tedy máte očekávání?
Jak už jsem říkal, disciplína bouldering může být hodně 
nemilosrdná. Když to zrovna budou bouldery, které mně 
nevyhovují, tak i přes veškeré úsilí v tréninku bude pro mě 
extrémně náročné uspět. Spousta těch moderních prvků 
boulderingu je něco, co mi i přirozeně jde, a vím, že se na 
to nemusím úplně specifi cky připravovat. Tam je to spíš 
o lezecké vyzrálosti a o technice. Ale zároveň třeba vý-
bušná síla u mě pokulhává a vím, že v tomto jsem poměrně 
blízko svého potenciálu. Ale když mi jednotlivé cesty budou 
vyhovovat, tak mám šanci bojovat i třeba o vítězství.

Máte představu, jak bude vypadat lezecká stěna?
Můžu prozradit, že jsem se podílel na designu samotné 
stěny. Ale to je věc, která nic neovlivní. Důležité je, co po-
staví stavěči a do toho samozřejmě nemůžu nijak zasaho-
vat. Je celkem jasně dané, že stěna musí být komplexní – 
velký, menší převis, položená plotna. My jsme spíš řešili 
to, že stěna nebude využitá jen na Světový pohár, ale bude 
potom k použití na spoustu dalších závodů v následujících 
deseti, patnácti letech. Záměrem bylo, aby byla co nejva-
riabilnější a aby nebyla okoukaná ani po několika letech. 
Když to jsou profi ly, které jsou spíše jednoduché, tak vy-
tvářejí spoustu možností pro stavěče udělat každý závod 
úplně jiný pomocí chytů a struktur.

Vy jste se v posledních dvou letech nezúčast-
ňoval žádných závodů Světového poháru v dis-
ciplíně bouldering. Může to být nevýhoda?
Může to být takový malý zádrhel, nemám totiž žádné prů-
běžné body a tím pádem budu mít horší startovní číslo 
v kvalifi kaci. Ti nejlepší většinou startují v kvalifi kaci brzy 
ráno, kdy je chladněji a zároveň budou mít čistší chyty. 
To znamená, že na nich není magnézium a guma z leze-
ček. Takže postup z kvalifi kace do semifi nále může být 
hodně zajímavý.

Jak velkou očekáváte konkurenci?
Vzhledem k tomu, že je to letos první závod Světového po-
háru na evropské půdě, tak všichni nejlepší lezci přijedou. 
Obecně se dá říct, že závody na evropské půdě jsou daleko 
obsazovanější. Samozřejmě, že jsou silní Asiaté, Američani, 
ale ta největší lezecká základna je v Evropě. A tím, že je to 
první závod na evropské půdě, tak přijedou úplně všichni. 
Toho se nebojím.

Pro vás to bude v Praze na Letné první účast 
na Světovém poháru v sezoně, proč jste zvolil 
tuto taktiku?
Je to zvláště z toho důvodu, abych načasoval správně formu 
na ten nejdůležitější závod, a to je mistrovství světa v Bernu 
ve Švýcarsku. To bude v srpnu a je to také první možnost 
nominovat se na olympijské hry do Paříže. I ze zkušenosti 
vím, že pokud se soustředím na úplně první závody Světo-
vého poháru, které standardně bývají v dubnu, tak potom 
ta forma vychází spíš na duben a květen a léto je potom 
slabší. Proto jsem zvolil tuto taktiku začít spíše později, 
aby forma v létě vrcholila.

Je postup na olympijské hry do Paříže hlavním 
cílem letošní sezony?
Určitě mě olympiáda v Paříži 2024 velmi zajímá. Světový 
šampionát beru jako takovou malou olympiádu, je to roz-
hodně hlavní cíl letošní sezony. Při této první příležitosti 
olympijské kvalifi kace jsou jenom tři vstupenky, takže tři 
nejlepší z kombinace obtížnosti a boulderingu se nominují 
do Paříže. Potom budou i další možnosti kvalifi kace – na 
podzim, případně příští rok na jaře, ale samozřejmě čím 
dřív se nominuji, tím víc budu klidnější.
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SLOVNÍČEK POJMŮ
Podobně jako každý sport, i lezení má určité specifi cké pojmy a názvosloví. 

Naučte se alespoň některé z nich díky našemu slovníčku pojmů.

Maglajz, mágo
Magnézium. Prášek omezují cí  pocení  
rukou (pohlcuje pot), podporuje silně jš í  
tř ení  mezi prsty a chyty.

Preska, expreska
Sešitá expresní smyčka, která spojuje 
dvě karabiny. Slouží především ke 
spojení lana s jistícím bodem.

Osma, osmička
Základní lezecký uzel, který slouží 
k navázání lezce na lano při lezení 
na obtížnost.

Kýbl
Druh jistící pomůcky, kterou spolulezec 
jistí lezce při lezení na obtížnost.

Lezky, lezečky
Speciální lezecké boty s pogumovanou 
podrážkou.

Karáble
Karabina, která patří mezi základní vý-
bavu každého lezce. Používá se k jištění 
na umělých stěnách i na skalách, kde 
má také mnoho dalších využití.

Cvaknout
Úkon, při kterém lezec vkládá lano do 
dalšího postupového lezení – expresky. 
Termín „cvaknout“ se používá i v jiných 
situacích, především ve spojitosti 
s použitím karabiny.

Dobrat
Úkon jističe, při kterém dotahuje lano 
lezci, aby nebylo prověšené a případný 
pád nebyl příliš dlouhý.

Sedák
Sedací úvazek. Popruhový postroj 
s nohavičkami a pásem, který si člověk 
oblékne a následně se na něj naváže 
lanem.

Bočák
Chyt, který lezci primárně chytají 
z boku.

Spoďák
Chyt, který se nejlépe drží podhmatem.

Madlo
Velký chyt, který umožňuje komfortní 
úchop celou dlaní.

Lišta
Chyt s malou hrankou, který lze 
uchopit pouze konečky prstů.

Rajbas
Lezecký profi l s pozitivním sklonem 
větším než 90°.

Převis
Lezecký profi l s negativním sklonem 
menším než 90°.

Bouldermatka
Molitanové matrace chránící lezce při 
dopadu z boulderu.

TOP
Koneč ný  chyt boulderu, který  musí  
zá vodní k prokazatelně  udrž et obě ma 
rukama, aby se poč í tal jako vylezený .

Zó na
První  zá ludné  mí sto zhruba v polovině  
boulderu, za jehož  dosaž ení  zí ská vá  
zá vodní k body.

EXISTUJE TAKÉ NĚKOLIK DRUHŮ PŘELEZŮ, KTERÉ LEZCI ROZLIŠUJÍ A PŘISUZUJÍ 
JIM RŮZNOU HODNOTU. TADY JSOU NĚKTERÉ Z NICH:

„OS“ (on sight)
Jedná se o nejuznávanější styl lezení. Lezec by neměl cestu 
vůbec znát, nesmí ani vidět, jak ji leze jiný lezec. Tento styl 
je typický i pro závody.

Flash
V případě fl ash přelezu může mít lezec informace o cestě, 
či vidět, jak ji leze někdo jiný. Následně ji ale musí vylézt 
čistě (tzn. bez pádu či odsednutí) na první pokus.

„AF“ (all free)
V případě AF může lezec spadnout nebo odpočívat v jištění 
(odsednout) a poté pokračovat v přelezu od posledního 
jistícího bodu.

„TP“ (top rope)
Zdolání cesty, kdy je lezec jištěn lanem ze shora a nenese 
tak v podstatě riziko pádu. Jedná se o nejméně hodnotný 
styl přelezu.
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01 LEZENÍ NA OBTÍŽNOST je nejstarší disci-
plínou Světového poháru. Cílem je vylézt cestu 

až nahoru k tzv. topu. Protože se obvykle leze do výšky až 
15 metrů, lezci se musí povinně jistit cvakáním lana do prů-
běžného jištění. Profi l stěny i rozmístění jednotlivých chytů 
a struktur je na každém závodě unikátní. Závodníci mají vždy 
pár minut na prohlídku soutěžní cesty a na její vylezení mají 
jen jeden pokus. Jedním z nejlepších lezců světa na obtíž-
nost je Adam Ondra, který je v této disciplíně trojnásobným 
mistrem světa. Ondra je zároveň autorem nejtěžší skalní 
cesty na obtížnost na světě. Jde o cestu, která leží v Norsku 
v oblasti Flatanger, má název Silence a obtížnost 9c. Ondra 
tímto výkonem posunul hranice skalního lezení v roce 2017.

02 LEZENÍ NA RYCHLOST je divácky atrak-
tivní disciplínou, jejímž cílem je přelézt danou 

cestu v co nejkratším čase. Jde o takový vertikální sprint. 
Závodník je při lezení jištěn samonavíjecím zařízením. 
Na rozdíl od lezení na obtížnost, kdy je každá cesta úplně 
jiná, se na vrcholných závodech v rychlosti soutěží na uni-
fi kované 15 metrů vysoké cestě. Rozložení chytů, výška 
stěny i sklon mají jasně dané parametry. Nejlepším čes-
kým závodníkem v rychlolezení je v současnosti Jan Kříž. 
V roce 2019 získal na mistrovství světa v této disciplíně 
druhé místo. Hodnota aktuální světového rekordu v rych-
lolezení je 4,9 s v mužské kategorii, ženy mají nejrychlejší 
čas 6,25 s.

03 BOULDER je silově -technická a zároveň nej-
mladší disciplína. Jde o způsob lezení bez lana na 

malých skalních blocích, nízkých skalkách či umělých stě-
nách. Boulder je o vyřešení velmi obtížného silově -technického 
problému, zatímco v lezení na obtížnost jde i o vytrvalost. 
Název disciplíny pochází z anglického slova boulder = bal-
van. Na rozdíl od lezení na rychlost a obtížnost mají soutěžící 
neomezený počet pokusů během daného časového limitu. 
Neleze se jedna cesta, ale několik. Jednotlivé bouldery jsou 
stejně jako na obtížnosti na každém závodě jiné. Nutnou sou-
částí této disciplíny jsou dopadové žíněnky, které jsou pod 
celou stěnou a zajišťují především bezpečnost závodníků.

SPORTOVNÍ LEZENÍ 
NA OLYMPIJSKÝCH HRÁCH

Závodní lezení mělo na olympijských hrách v Tokiu v roce 
2021 premiéru. Nesoutěžilo se ale v jednotlivých disciplí-
nách, sportovní lezení mělo k dispozici jednu sadu medailí, 
a tak z toho důvodu vznikla úplně nová disciplína – kom-
binace. Skládala se ze všech tří výše zmíněných disciplín. 
Závodníci soutěžili v rychlosti, boulderu i obtížnosti zvlášť, 
pořadí z jednotlivých disciplín se mezi sebou vynásobilo 
a určilo tak olympijské vítěze.

Na olympijských hrách v Paříži 2024 dojde ke změně for-
mátu. Tentokrát se ve sportovním lezení bude bojovat o dvě 
sady medailí. Zvlášť bude lezení na rychlost a následně 
kombinace boulderu s lezením na obtížnost. Na olympiádě 
v roce 2028 by se mělo soutěžit už ve třech samostatných 
disciplínách.

ZÁKLADNÍ PRAVIDLA BOULDERU 
NA SVĚTOVÉM POHÁRU

Každý závod Světového poháru v boulderu má tři základní 
kola – kvalifi kaci, semifi nále a fi nále. V kvalifi kaci stavěči 
postaví 5 boulderů a závodníci mají 5minutový limit na pře-
lez každého. Jednotlivá cesta má svůj start, zónu a top. Po-
vinností závodníka je začít svůj výkon na předem určených 
chytech a stupech označených páskou. Cílem je vylézt na 
co nejmenší počet pokusů na konec (k topu) cesty. Hodnotí 
se počet topů, zón a počet pokusů, které závodník k získání 
topu nebo zóny potřeboval.

Protože v kvalifi kačním kole startuje obvykle velké množ-
ství závodníků, dochází k rozdělení na dvě skupiny – každá 
skupina má pět vlastních boulderů. Do semifi nále postu-
puje 10 nejlepších z každé skupiny, tedy celkem 20 lezců 
(20 mužů a 20 žen).

V semifi nále a fi nále je hodnocení (zóna, top, pokusy) 
stejné jako v kvalifi kaci s tím rozdílem, že se lezou jen 
čtyři cesty a časový limit je čtyři minuty na jednu cestu. 
Ze semifi nále postupuje šest nejlepších závodníků a zá-
vodnic do fi nále.

PRŮBĚH LEZENÍ

Kvalifi kace a semifi nále probíhají tak, že první závodník za-
číná na prvním boulderu a na svůj výkon má časový limit 
5 minut. Po uplynutí této doby má pětiminutovou pauzu 
a na první boulder nastupuje druhý závodník. Po uplynutí 
dalších pěti minut pokračuje první soutěžící na druhém 
boulderu a na prvním současně leze třetí závodník. Tímto 
způsobem (tzv. vláček) se postupně zaplní celá stěna.

Ve fi nále je pak průběh lezení trochu jiný. Závodníci mají 
k dispozici dvě minuty na společnou prohlídku každého 
boulderu, potom jdou do izolace a v opačném pořadí podle 
hodnocení semifi nále postupně startují. Nejprve se všech 
šest fi nalistů představí na první cestě, potom se všichni 
přesouvají na druhý boulder atd. Tato úprava průběhu lezení 
je z toho důvodu, aby koncentrace ve fi nále byla vždy jen na 
jednoho lezce na pódiu.

DISCIPLÍNY LEZENÍ 
A ZÁKLADNÍ PRAVIDLA 

BOULDERU
Začínalo se závodit v lezení na obtížnost a na skalách. Protože se lezení 

stávalo čím dál tím populárnějším sportem, závody se přesunuly na umělé 
stěny. V současnosti existují tři disciplíny – obtížnost, boulder a rychlost. 
Světový pohár ve sportovním lezení se každoročně pořádá od roku 1989.
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HLAVNÍ HVĚZDY
SVĚTOVÉHO POHÁRU

V PRAZE
Světový pohár v boulderu v Praze je prvním letošním závodem takového formátu, 

který se koná na evropském kontinentu. I z toho důvodu se na něj chystají všechny 
světové hvězdy. Na Letné nebudou chybět ani oba olympijští vítězové z Tokia – Janja 

Garnbretová a Alberto Ginés Lopéz. Koho byste neměli na závodech přehlédnout?

JANJA 
GARNBRETOVÁ (SLO)

Čtyřiadvacetiletá Slovinka je takový 
„Usain Bolt“ mezi sportovními lezky-
němi. Je šestinásobnou mistryní světa a také první olympij-
skou vítězkou ve sportovním lezení v historii. Usměvavá blon-
dýnka začala závodit v kolotoči Světového poháru v 16 letech 
a ihned nastartovala hvězdnou kariéru. Zatímco spousta lezců 
se po olympijských hrách v Tokiu přesunula do skal, Garnbre-
tová pokračovala s účastí na závodech Světového poháru, kde 
byla stále téměř neporazitelná. Do září 2022 se zúčastnila 
celkem 11 závodů, devět z nich ovládla, dvakrát byla druhá.

HANNAH 
MEULOVÁ (GER)

Další mladá sportovní lezkyně a stříbrná 
medailistka z evropského šampionátu 
z roku 2022. Němka úspěšně kombinuje lezení se školou, 
v roce 2020 začala studovat univerzitu v Kolíně nad Rýnem. 
Stejně jako Natalia Grossmanová, vynikající Američanka, která 
se z Prahy těsně před uzávěrkou startovní listiny odhlásila, i tato 
německá závodnice zatím čeká na svůj olympijský start. Možná 
i z toho důvodu se snaží získat co nejvíce zkušeností se závody 
Světového poháru. Na úvod letošní sezony si zapsala druhé 
místo na Světovém poháru v Japonsku, v Koreji byla sedmá.

ANON 
MATSUFUJIOVÁ (JPN)

Devatenáctiletá Japonka začala na Svě-
tových pohárech závodit teprve loni. Je 
tak nejméně zkušenou z favorizovaných lezkyň. Pochopitelně 
i ona bude v letošní sezoně usilovat o nominaci na olympijské 
hry do Paříže. Vstup do sezony Světového poháru se jí zatím 
vydařil náramně: v japonském Hachioji skončila třetí, v Soulu 
následně brala čtvrté místo. Pokaždé to bylo v disciplíně boul-
dering. To jsou zároveň i její největší dosavadní úspěchy na 
světové scéně.

JESSICA 
PILZOVÁ (AUT)

Druhá ze čtyř zmiňovaných závodnic, 
která se účastnila olympijských her 
v Tokiu. V Japonsku v kombinaci rychlosti, boulderingu a obtíž-
nosti brala v srpnu 2021 bronzovou medaili. Rakouská lezkyně 
má taky titul mistryně světa z obtížnosti z roku 2018. Medaile 
z velkých akcí sbírala ale už i v juniorské kategorii – je trojná-
sobnou juniorskou mistryní světa a čtyřnásobnou juniorskou 
mistryní Evropy. Dokáže šestadvacetiletá závodnice držet 
krok s mladými konkurentkami i v letošní sezoně? Na úvod-
ních dvou závodech v Asii brala desátou a patnáctou příčku.

TOMOA 
NARASAKI (JPN)

Jeden z velkých favoritů olympijských 
her v Tokiu, který stejně jako Adam 
Ondra skončil při premiéře tohoto sportu pod olympijskými 
kruhy bez medaile. Narasaki v Tokiu obsadil čtvrté místo a jen 
těsně zaostal za Jakobem Schubertem z Rakouska. Japonec 
jako jeden z mála světových lezců umí úspěšně kombinovat 
všechny tři disciplíny lezení – rychlost, bouldering i obtížnost. 
Největší úspěchy má ale z boulderingu. Je dvojnásobným mis-
trem světa z let 2016 a 2019. Zároveň je také průkopníkem 
v lezení na rychlost, a to díky své metodě „Narasaki skip“, 
kdy závodník přeskočí jeden z chytů ve spodní části stěny.

MEJDI 
SCHALCK (FRA)

Objev letošní sezony. Francouzský le-
zec totiž ovládl oba dosavadní závody 
Světového poháru v boulderingu – jak v Japonsku, tak v Ko-
reji nedal soupeřům šanci a co do aktuální formy tak patří 
k jednomu z největších favoritů Světového poháru v Praze. 
Dosavadním nejlepším úspěchem devatenáctiletého Fran-
couze je bronzová medaile ze Světových her z roku 2022 
z lezení na obtížnost.

YANNICK 
FLOHÉ (GER)

Zkušený německý reprezentant, který 
sice nestartoval na olympijských hrách 
v Tokiu, v seriálu Světových pohárů se ale pohybuje už od roku 
2015. Je mistrem Německa v rychlosti a v boulderingu. Ani on 
nevynechal úvodní dva boulderové závody Světového poháru 
v Asii – v Japonsku bral 11. místo, v Soulu pak skončil sedmý.

ALBERTO 
GINÉS LÓPEZ (ESP)

Tento Španěl se stal v 18 letech pře-
kvapivým prvním olympijským vítězem 
v historii. Pomohl mu k tomu specifi cký formát olympijského 
závodu a jeho hodnocení. V Tokiu ovládl disciplínu rychlost, 
v boulderingu skončil poslední, na olympijské zlato mu ale 
v kombinačním formátu stačilo následné čtvrté místo z lezení 
na obtížnost. Výsledky z jednotlivých disciplín se totiž mezi 
sebou násobily a španělský lezec měl nejnižší součin výsledků 
ze všech třech disciplín. Ginés López v rozhovoru pro španělský 
deník tehdy dokonce po závodě přiznal, že olympijské vítězství 
nechtěl moc slavit, protože si myslel, že je chyba ve výsled-
cích. Olympijské hry v Tokiu byly jednoznačně jeho největším 
úspěchem. V letošní sezoně se mu zatím na olympijský úspěch 
navázat nedaří: na Světovém poháru v Japonsku nepostoupil 
z kvalifi kace, v Soulu pak skončil v semifi nále.

ŽENY

MUŽI
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ORGANIZAČNÍ TÝM 
SVĚTOVÉHO POHÁRU

PROJEKTOVÍ MANAŽEŘI
Matěj Gosman 

Jiří Fousek

TECHNICKÝ ŘEDITEL ZÁVODU
Jiří Žák

SPORTOVNÍ MANAŽERKA
Hana Kroupová

MANAGEMENT AKCE 
A TECHNICKÁ PODPORA

Štefan Reblán
Dalibor Husák

David Hodr

VIP HOSPITALITY A CEREMONIÁLY
Tereza Brejchová

DOPROVODNÝ PROGRAM A BRANDING
Štěpán Veselý

Livebros

OBCHODNÍ SPOLUPRÁCE
Viktor Valta

MÉDIA A PR
Miloš Židík

Radim Trusina
Michaela Košatková

Tomáš Jakl

SOCIÁLNÍ SÍTĚ
Andrea Vlčková

DOPRAVA A UBYTOVÁNÍ
Nikola Bartošová

PERSONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ
Adéla Zapletalová

STAVĚČI
Hlavní stavěč IFSC: 

Akito Matsushima (JPN)

Stavěči IFSC: 
Olga Niemec (POL), Pierre Broyer (FRA)

Stavěč aspirant IFSC: 
Kaito Watanabe (JPN)

Stavěči: 
Denis Pail (CZE), Jan Šolc (CZE), 

Vojtěch Trojan (CZE), Cody Grodzki (USA)
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